
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Media Val Bisagno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4672

ADOTTATO IL 22/08/2024

 ESECUTIVO DAL  22/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DI  BANDO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI
APPEZZAMENTI DI TERRENO AD USO ORTIVO SITI IN VIA PARTENOPEO E
VIA  DI  PINO,  NEL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL  BISAGNO,  AI  SENSI  DEL
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA C.C. 39 del 21.07.2015

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle
funzioni dirigenziali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 ed integrato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 84 del 04.07.2024;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. n.
81 del 21/09/2021 ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai Municipi e
le competenze della Giunta Municipale e l’art. 64 inerente alla gestione delle entrate e delle spese
gestite dai Municipi;

Richiamati:

- il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico dirigenziale di Dirigente del Municipio Media Val Bisagno;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



- il vigente Regolamento comunale per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani approvato con
deliberazione del C.C. n. 39 del 21.07.2015. In particolare l’art.12 p. 2, che prevede che sulla base
dell’elenco approvato dalla  Giunta Comunale,  i  Municipi  predispongono ed approvano appositi
bandi pubblici per l’assegnazione degli orti ubicati nel territorio di rispettiva competenza;

Premesso che si sono rese disponibili cinque appezzamenti di terreno siti all’interno di due aree
del territorio municipale, come di seguito meglio specificato, che possiedono le caratteristiche di
cui all’art. 11 comma 1 del citato Regolamento per la gestione degli orti urbani:

Indirizzo Codice
bene

Sez Fogl Map mq

1 VIA  P.
PARTENOPEO

C 756 1 5 35 1163 189

2 VIA  P.
PARTENOPEO

C 756 1 5 35 1163 165,38

3 VIA DI PINO C 31 1 5 5 2046 50,41

4 VIA DI PINO C 31 1 5 5 2046 61,22

5 VIA DI PINO C 31 1 5 5 2046 57,28

Richiamato il provvedimento n.71 del 07/08/2024, con il quale la Giunta del Municipio Media Val
Bisagno decide di provvedere all’assegnazione degli orti urbani sopra elencati, mediante l’indizione
di  un bando ad evidenza pubblica,  demandando al  Dirigente del  Municipio ogni  adempimento
conseguente;

Considerato che con il sopra citato provvedimento, la Giunta municipale ha espresso la volontà di:

- valorizzare porzioni di territorio sottraendole al degrado ed alla marginalità e promuovendole quali
spazi verdi qualificati, strumento di tutela dell’ambiente e del paesaggio;

-  favorire  la  socialità  e  la  partecipazione  dei  cittadini  e  fornire  occasioni  di  aggregazione,
intendendo gli orti quali luoghi di incontro/scambio per le comunità locali e di presidio sociale; 

Ritenuto, pertanto, necessario dare attuazione alla decisione di Giunta, attraverso l’indizione di un
bando pubblico per l’assegnazione di  cinque appezzamenti  di  terreno ad uso ortivo siti  in  Via
Partenopeo  e  Via  di  Pino–  Municipio  Media  Val  Bisagno,  approvando  schema di  bando,  con
allegati il modulo di domanda (allegato A) e di dichiarazione sostitutiva di certificazione e privacy
(allegato B) e planimetria, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto: 

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Daniela Schembri, responsabile del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000; 

- che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  per  cui  non  è  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

Per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

1)  di  dare  attuazione  alla  decisione  della  Giunta  municipale  Media  Val  Bisagno  n.  71  del
07/08/2024  ed  alle  indicazioni  emerse  dalla  Giunta  stessa,  attraverso  l’indizione  di  un  bando
pubblico per l’assegnazione di 5 appezzamenti di terreno ad uso ortivo siti in via Partenopeo e via
di Pino – Municipio Media Val Bisagno, approvando schema di bando, con allegati il modulo di
domanda  (allegato  A),  di  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  e  privacy  (allegato  B)  e
planimetria, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere alla diffusione del suddetto bando attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
del Municipio e sulla pagina facebook municipale, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una
capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale,  sulla  base  degli  esiti  del  bando,
l’approvazione della graduatoria e l’individuazione dei soggetti risultanti assegnatari; 

4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 

Il Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno

Dott.ssa Daniela Schembri 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



ALLEGATO A 

1 

 

 

                     
                  Municipio IV Media Val Bisagno 

MUNICIPIO IV  MEDIA VAL B ISAGNO  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 5 
APPEZZAMENTI DI TERRENO AD USO ORTIVO SITI IN VIA PAOLO PARTENOPEO E 
IN VIA DI PINO  

Il bando è emesso ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 21.07.2015. 

Al Municipio IV Media Val Bisagno 
Segreteria Organi Istituzionali 
Piazza dell’Olmo, 3 
Genova 

 
 
Il/la sottoscritto/a (*) __________________________________________________ 

Nato/a (*)___________________________prov. _________________il __/__/____ 

Residente a Genova via /piazza(*) ______________________________N ________ 

Tel (*)___________________ codice fiscale(*) _____________________________ 

Cell. (*) _______________________ e mail (*)__________________________________ 

Chiede che gli venga assegnato a titolo oneroso n. 1 appezzamento di terreno ad uso 

ortivo sito nel territorio municipale tra quelli messi a bando. 

A tal fine dichiara di essere in possesso dei requisiti e dei titoli di preferenza di cui al 

bando, come da dichiarazione allegata. 

Chiede, infine, che ogni eventuale comunicazione venga indirizzata al seguente indirizzo 

mail (*): 

 

 

Allego: 

1. dichiarazione sostitutiva atto di notorietà (Allegato B), ai sensi degli art. 46 e 47 dpr 

445/2000, per richiesta appezzamento ad uso ortivo come da bando approvato con 

determinazione dirigenziale; 

2. copia fotostatica del documento d’identità del firmatario/dichiarante in corso di 

validità 

 

Genova, 

   Firma………………………………………. 

 



ALLEGATO B 

1 

 

 

 

 

                                                                                                                                               
 

MUNICIPIO IV  MEDIA VAL B ISAGNO  

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETÀ (ai sensi degli art. 46 e 47 DPR 

445/2000) PER RICHIESTA APPEZZAMENTO AD USO ORTIVO COME DA BANDO 

APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE _________  

Il/la sottoscritto/a(*) _______________________________________________________ 

Nato/a (*)_______________________________prov. _________________il __/__/____ 

Residente a Genova via /piazza(*) ___________________________________________ 

Tel (*)________________codice fiscale(*) _____________________________________ 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 

uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 

DICHIARA di: 

− essere residente nel Comune di Genova (barrare la casella corrispondente) 

□   Municipio IV Media Val Bisagno 

□   Altri Municipi 

− non disporre nel territorio del Comune di Genova di fondi di proprietà, o appartenenti a 
familiari conviventi, destinati alla coltivazione; 

− essere in grado di provvedere personalmente alla coltivazione dell’appezzamento 
assegnato e comunque impegnarsi in tal senso; 

− non aver avuto condanne penali per reati contro l’ambiente; 

− avere un’attestazione ISEE in corso di validità rilasciata il ………………….  

Prot.n. ……………………………………………………………………………….  

e di rientrare quindi nella seguente fascia (barrare la casella corrispondente al proprio 
stato):  

□  Fascia ISEE da € 0,00 a € 5.500,00 

□   Fascia ISEE da € 5.500,01 a € 17.000,00 
□   Fascia ISEE da € 17.000,01 a € 30.000,00 
□  Fascia ISEE superiore a € 30.000,00 

− avere un’età (barrare la casella corrispondente al proprio stato): 



ALLEGATO B 

 2 

□  compresa tra 65 e 72 anni 

□   uguale o maggiore di 72 anni 
□   compresa tra 27 e 30 anni 
□  compresa tra 18 e 26 anni 

− Nucleo familiare costituito da: 

□  1 componente 

□   2 componenti 
□   3 componenti 
□  4 componenti 

□  5 componenti 

□  superiore a 5 componenti 

− Presenza in famiglia di “portatori di handicap” ai sensi della Legge 104/92: 

□  il richiedente 

□   persona convivente nel nucleo familiare 

DICHIARA INOLTRE di 

− essere a conoscenza di tutte le disposizioni di cui al vigente Regolamento Comunale 
per l’assegnazione e la gestione degli orti urbano approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale 39 del 21 luglio 2015; 

− aver preso visione di tutti gli articoli del bando cui aderisce.  
 

 

 

 

Genova,  

 

 Firma………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






	



